
 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

 DELIBERAÇÃO COEPE Nº 002                                  DE 07 DE MARÇO DE 2013 

 

 

APROVA O EDITAL 002/2013 E AS VAGAS 

PARA CONCURSO PÚBLICO DA 

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que consta no processo nº 

E-26/16.163/2012, na sua 46ª Reunião Ordinária realizada em 07 de março de 2013; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar O EDITAL E AS VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO de 

Provas e Títulos para servidores Docentes Pesquisadores, na classe Professor Adjunto I 

do Curso de Tecnologia em Construção Naval, constante do anexo desta Deliberação. 

 
Especialidade Pré-requisitos Linha de Pesquisa Linha de Atuação Vaga 

 

Instalações e 

Máquinas 

Elétricas 

 

 

Doutorado em 

Engenharia Elétrica 

ou Engenharia de 

Energia ou Física ou 

áreas afins. 

 

Profissional com 

Experiência na área de 

Instalações Elétricas ou 

Máquinas e Motores 

Elétricos ou Circuitos 

Elétricos de Potência. 

 

 

Circuitos Elétricos; 

Máquinas e Sistemas 

Elétricos; QSMSRS 

 

 

 

01 

 

Cadeia Produtiva 

na Indústria 

Petróleo e Gás 

Doutorado em 

Engenharia Química, 

ou Química ou 

Engenharia de 

Petróleo ou 

Engenharia de 

Processos ou áreas 

afins. 

 

Profissional com 

experiência na área de 

Petróleo e Gás. 

 

 

Cadeia produtiva na 

Indústria de Petróleo e Gás; 

Química do Petróleo. 

 

 

 

01 

 

 

 

Arquitetura Naval 

e Offshore 

 

Doutorado em 

Engenharia Naval e 

Oceânica ou 

Engenharia 

Mecânica ou áreas 

afins. 

 

Profissional com 

experiência em 

arquitetura naval e 

offshore. 

Projeto do casco e design 

estrutural do navio; 

Avaliação das condições de 

carregamento e análise das 

condições de estabilidade 

(intacta e avariada); 

Avaliação de peso e inércia 

e testes de inclinação; 

Softwares de arquitetura 

naval. 

 

 

 

 

01 

 

 

                 



 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 
Especialidade 

 

Pré-requisitos Linha de Pesquisa Linha de Atuação Vaga 

 

 

 

 

 

 

Estruturas 

Oceânicas 

 

 

 

 

 

Doutorado em 

Engenharia Naval 

e Oceânica ou 

Engenharia Civil 

ou Engenharia 

Mecânica ou áreas 

afins 

 

Desenvolvimento de 

projetos estruturais 

oceânicos; 

Análise da integridade de 

estruturas navais e 

offshore por END; 

Degradação e falhas em 

estruturas oceânicas; 

Comportamento 

mecânico de estruturas 

oceânicas em condições 

críticas de serviço; 

Sistemas computacionais 

para simulação em 

estruturas Navais e 

Oceânicas. 

 

 

 

 

Análise teórica e 

experimental de estruturas; 

Resistência Estrutural; 

Simulação numérica e 

computacional em estruturas 

oceânicas. 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Logística e PCP 

 

Doutorado em 

Administração ou 

Engenharia de 

Produção ou 

Engenharia de 

Transporte ou 

áreas afins. 

 

Profissional com 

experiência em 

administração ou gestão 

de empresas ou gestão de 

pessoas ou logística naval 

ou logística offshore ou 

logística de transporte ou 

planejamento e controle 

de produção e 

gerenciamento de 

projetos. 

 

 

Logística de Transporte; 

Logística de Armazenamento; 

Gerenciamento de projetos; 

Logística Naval e Offshore; 

PCP (planejamento e controle 

de produção) 

 

 

 

 

 

01 

 

 

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 07 de março de 2013. 

 

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA 

Presidente  


